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Tłumik drgań, zwłaszcza do hydraulicznych układów napędowych

Przedmiotem wynalazku jest tłumik drgań,
zwłaszcza do hydraulicznych układów napędowych.

W hydraulicznym układzie napędowym, przy sto¬
sowaniu pomp zębatych, wirnikowych, tłokowych i
temu podobnych, o większych wydajnościach i
wyższych ciśnieniach, powstaje zjawisko drgań, bę¬
dących wynikiem turbulentnego (pulsującego) prze¬
pływu cieczy. Drgania te tłumione lub-wygaszane
są za pomocą tłumika drgań, który odpowiednio
umieszczony jest w hydraulicznym układzie napę¬
dowym.

Znane tłumiki drgań, stosowane w hydraulicz¬
nych układach napędowych w których występują
drgania wywołane pracą pomp, oparte są na za¬
sadzie dławienia i rozprężania turbulentnego (pul¬
sującego) strumienia cieczy. Dławienie i rozpręża¬
nie turbulentnego strumienia cieczy powoduje za¬
burzenie w amplitudach elementarnych strug a
tym samym zmienia turbulentny przepływ cie¬
czy na laminarny. Tłumiki te wymagają dużej
ilości przegród z dławiącymi otworami co powo¬
duje bardzo duże straty — ciśnienia pracującego
w hydraulicznym układzie napędowym cieczy. Tak
samo wykładanie korpusów maszyn materiałami
dźwiękochłonnymi lub elastyczne mocowanie apa¬
ratury i przewodów jest mało skuteczne i nie po¬
woduje wygaszania drgań.

W przypadku gdy hydrauliczny układ napędowy
jest umieszczony w korpusie maszyny, występują
dodatkowe zjawiska interferencji fal akustycznych
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i rezonans korpusu, co jeszcze bardziej zwiększa
akustyczną hałaśliwość maszyny. Wyżej wymie¬
nione wady wywołują ujemny wpływ na jakość
pracy maszyny oraz powodują powstawanie zja¬
wisk akustycznych bardzo przykrych dla ucha lu¬
dzkiego i szkodliwych zwłaszcza dla obsługi tych
maszyn.

Celem wynalazku jest uniknięcie tych wad, to
znaczy wygaszenie turbulentnego pirzepływu a tym
samym stłumienie lub nawet całkowite usunięcie
zjawiska hałasu akustycznego, wywołanego turbu-
lentnym przepływem strumienia cieczy w hydrau¬
licznym układzie napędowym.

Cel ten został osiągnięty dzięki temu, że w kor¬
pusie tłumika drgań, przez który przepływa turbu¬
lentny strumień cieczy umieszczone są przegrody
z jednym, dwoma lub więcej otworami na prze¬
mian z przegrodami z jednym otworem, co zmie¬
nia turbulentny przepływ cieczy na laminarny. Cel
ten osiągalny jest również przez umieszczenie w
korpusie tłumika drgań szeregu przegród, zaopa¬
trzonych w podłużne szczeliny w osi tych przegród,
przy czym kolejne przegrody są względem siebie
obrócone o dowolny kąt, a ich położenie ustalone
jest za pomocą pręta. W obydwu przypadkach
zmiana kierunku przepływu turbulentnego stru¬
mienia cieczy, zapewnia rozbicie oraz wymiesza¬
nie jego elementarnych strug, co w efekcie daje
strumień cieczy o laminarnym przepływie bez
spadku ciśnienia z powodu braku dławienia, w
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otworach lub szczelinach przegród w tłumiku
drgań.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładach wykonania na rysunku, na którym fig. 1
— przedstawia tłumik w przekroju podłużnym,
fig. 2 — w przekroju poprzecznym, fig. 3 — od¬
mianę tłumika w przekroju podłużnym a fig. 4 —
w przekroju poprzecznym.

Jak uwidoczniono na fig. 1 i 2 — tłumik drgań
składa się z korpusu 1 z przymocowanym dnem
12, uzbrojonym w złączkę, przez którą odpływa
laminarny strumień cieczy do hydraulicznego ukła¬
du napędowego. W korpusie 1 umieszczono na
przemian przegrody 8 z dwoma otworami 9, z prze¬
grodami 10 z jednym otworem 11, osadzone po¬
między dystansowymi tulejami 7, dociskanych tu¬
leją 6, za pomocą pokrywy 4. Pokrywa 4 jest do¬
ciskana za pośrednictwem szeregu śrub 3, zwią¬
zanych w dowolny sposób z kołnierzem 5, przy¬
mocowanym na stałe do korpusu 1.

Pomiędzy pokrywą 4 a tuleją 6 umieszczono
uszczelniający pierścień 2. Pokrywa 4 jest uzbro¬
jona w złączkę przez którą wpływa turbulentny
strumień cieczy do tłumika drgań . z pompy za¬
silającej hydrauliczny układ napędowy. Dowolne
ustawienie otworów 9 w przegrodach 8 w sto¬
sunku do otworu 11 w przegrodach 10, nie wpły¬
wa na jakość działania tłumika drgań.

Odmiana tłumika drgań według wynalazku uwi¬
doczniona na fig. 3 i 4 — składa się z korpusu 1
z przymocowanym dnem 12, uzbrojonym w złą¬
czkę, przez którą odpływa laminarny strumień
cieczy do hydraulicznego układu napędowego. W
korpusie 1 umieszczono przegrody 14 ze szczelina¬
mi 15, osadzane pomiędzy dystansowymi tulejami
7. Szczeliny 15 w przegrodach 14 są względem
siebie obrócone o dowolny kąt — najlepiej o 90°,
przy czym położenie przegród 14 jest ustalone za
pomocą pręta 13. Tuleja 6 dociskana jest pokrywą
4 za pośrednictwem szeregu śrub 3, związanych w
dowolny sposób z kołnierzem 5, przymocowanym
na stałe do korpusu 1.

Pomiędzy pokrywą 4 a tuleją 6 umieszczono
uszczelniający pierścień 2. Pokrywa 4 jest uzbro¬
jona w złączkę, przez którą wpływa turbulentny
strumień cieczy do odmiany tłumika drgań z pom¬
py zasilającej hydrauliczny układ napędowy.

W przykładzie wykonania tłumika drgań według
wynalazku fig. 1 i 2 — rozbicie i wymieszanie ele¬
mentarnych strug przepływającego turbulentnego
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strumienia cieczy, a tym samym zmiana przepły¬
wu turbulentnego na laminarny, odbywa się w
-wyniku przepływu cieczy przez otwory 9 i otwór
11, w kolejno na przemian umieszczonych przegro¬
dach 8 z otworami 9 i przegrodach 10 z otworem
11. W przykładzie wykonania odmiany tłumika
drgań — według wynalazku fig. 3 i 4 — rozbicie
i wymieszanie elementarnych strug przepływają¬
cego turbulentnego strumienia cieczy, a tym sa¬
mym zmiana przepływu turbulentnego na lami¬
narny, odbywa się w wyniku przepływu cieczy
przez podłużne szczeliny 15 w przegrodach 14, któ¬
re są względem siebie obrócone o dowolny kąt —
najlepiej o 90°, przy czym położenie przegród 14
ustalone jest za pomocą pręta 13.

Jak wynika z powyższego, tłumik drgań według
wynalazku, zmienia turbulentny przepływ cieczy
na laminarny, a umieszczenie tłumika drgań w li¬
nii rurociągu pomiędzy pompą zasilającą a począt¬
kiem hydraulicznego układu napędowego, w któ¬
rym mają być wygaszone drgania, spełnia zadania,
które wytyczył twórca niniejszego wynalazku.

Oczywiście wynalazek nie jest ograniczony tylko
do opisanych szczegółów konstrukcji urządzenia do
zmiany turbulentnego przepływu cieczy na iami-
narny oraz umieszczenia urządzenia w hydraulicz¬
nym układzie napędowym, lecz obejmuje również
stosowanie oddzielnych pojedynczych cech i odmian
opisanych w propozycji, o ile nie wykraczają one
poza zakres istoty wynalazku.

Zastrzeżenia patentowe

1. Tłumik drgań, zwłaszcza do hydraulicznych
układów napędowych, składający się z korpusu
w którym osadzone są przegrody z otworami
lub wycięciami, znamienny tym, że w korpusie
(1) umieszczone są przegrody (8) z jednym, dwo¬
ma lub więcej otworami (9) na przemian z prze¬
grodami (10) z jednym otworem (11), przy czym
otwory i(9) przylegają do ścianki tulei dystan¬
sowej (7), 'a otwory (11) są wykonane w osi
przegrody (10).

2. Odmiana tłumika drgań według zastrz. 1, zna¬
mienna tym, że w korpusie (1) umieszczone są
przegrody (14), zaopatrzone w podłużne szczeli¬
ny (15) w osi przegrody (14), przy czym kolejne
przegrody (14) są względem siebie obrócone o
dowolny kąt, a ich położenie ustalone jest za
pomocą pręta (13).
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